28. Claudit Epistolam Stoicā descriptione sapientis,
quæ descriptio duplici primū conitat cōparatione,
maiorum & parium, quum illū sola Ioui faciat secun-
dū, ceteris præstantissimis quibusq; parem. deinde varijs at-
tributionib: opulentiā, libertate, honore, pulcritudine, sum-
mā dominione, singulari denique corporis sanitate, quod
postremum sale & facetijs aspergit: quod Galli dicūt,
sinon qu'il soit morfondū, crabeux & morueux.

Epistolarum liber. J Cic. lib. 2. ad Fam. Epist. 4. de-
scribit Epistolam ex fine, quod inuenta sit, vt cer-
tiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire,
aut nostrā aut ipsorum interesset. Non dissimilem Episto-
læ descriptionem hic trochaicus versus Turpilij Co-
mici complectitur, sed ex ipsius effectis.

Sola res est, homines absentes quæ presentes facit.

Græcē definitur ex alijs caulis, ἢ μὴ ἐπιστολὴ λέγεται ἢ
τινὸς διὰ τὴν ἐγγράμματος πρὸς τὸν ἀπόντα. Epistola dicitur u-
licuius colloquutio scripta ad absentem: neque erit alienum
a profectu rudioris iuventutis ad hanc definitionem
aggregare notationem eiusdem & distributionem.
Grammatici igitur Græci huiusmodi vocem & simi-
les descedunt a præterito medio, quod hic est ab ἐπι-
στῆλω, ἐπιστολα, vnde incremento remoto, & a verbo in-
fit ἐπιστολῆ: quam notationis rationem apposite Gal-
li exprimunt similis flexionis & notationis genere, mis-
sive ἢ τὸ ἐπιστολῆ, idem quod ἐπιστολῆ, mandatum E-
pistolare, vt τὸ ἐπιστολῆ sumitur interdum Græcē, vt Ita-
lim initio Prometheus Æschylei:

Ἡρακλῆς, σοὶ δ' ἐχρῆ μέλει ἐπιστολῆς,

Ἄς σοὶ πατὴρ ἐπέτο. —

Vulcane, te oportet curare mandata,

Quæ tibi pater dedit. —

ἢ τὸ γράμματόν, le contenu de la missive, ou commission,
charge. Infinita autem huiusmodi verbalia sic notan-
tur, vt pro illis vnum & alterum addam, ἐπιτομὴ λέξι-
πίλογοs a præt. med. ἐπιτίτομα, λέξι ἐπιτέλομα, quale fuit
initio huius operis ἢ ab ἠορίῃ & hoc ab ἀείδω nota-
tum. Præterea epistolæ vel auctore Cicerone ibidem
& Epist. 13. lib. 4. sunt multa genera: nam aliud est ἐ-
ρωτικόν, aliud φιλικόν, aliud συγγαμικόν, aliud δεικτικόν,
aliud λαιωνικόν, aliud μαυρικόν, aliud ὁμιλιτικόν λέξι πρῶτον
ἄνδρ, aliud σεμνόν λέξι ἀνδράδων, & alia infinita, pro varie-
tate materiæ, personarum, & locorum, quæ præfixa
sunt Epistolis synesij ab Aldo editis, de quibus etiam
habes libellos Erasmi & Lippi Brandolini. Paul. tamen
Manutius commentarijs in primam Epist. 1. ad Fam.
& commentario de Epistolis, tot Epistolarum genera
conatus est ad duo reuocare, ἰδιὸν λέξι παραγωγικόν, μο-
ραλε & negotiale: quod argumenta omnium epistolarum,
aut a negotio, aut ab officio facile ducantur e negotia-
libus status rerum siue nostrarum, siue alienarum, siue
publicarum, siue priuatarum perspicitur: quales sunt
Epistolæ ad Lentulum. Huic etiam generi subijcit e-
pistolam de re aliqua disputantem, sicut Varro multas
quæstiones epistolis explicauit, testibus Agellio &
Charilio: sed e moralibus cognoscitur magis officii-
um, quā negotium, quum aliqua significatio huma-
nitatis, benevolentiae & virtutis datur, aut commen-
datio, consolatio, lætitia, dolor, admonitio, querela,
obiurgatio, gratiarum actio indicatur. Quicquid deni-
que nullam negotij speciem præ se fert, ad morale po-
test referri. Tertium quoddam epistolæ genus ex hoc
vtrouque constari potest. Cæterum Horatius scripsit
quidē ad varios homines, non tamē varijs ad modum
de rebus. Nam pleraque omnes epistolæ, ac præsertim
libri prioris, sunt quædam cohortationes ad studium
sapientiæ, vel ad beatam vitam tranquillitatem & incunditatem.

Mæcenatem. J De hoc repete, quod dictum est & an-
notatum in Grammaticis Od. 1. l. 1. & de vita & mo-
ribus ipsius ex varijs auctoribus.

Primā summa. J Pro hoc dixit Ode. 26. lib. 3. Summo
carmine. Hic mediam puto a Poeta omisſam, quod
ea facile inclusa intelligatur primā & infimā: qua-
lis omif.

lis omiffio est Epistol. 13. lib. 2. ad Famil. *Summi & infimi fueram iucundus*; sed Philip. prima expressior est: *Quum a summi, mediis, infimis, quum denique ab vniuersis hoc idem fit*. Item 13. *Omneste Dij, homines summi, mediij, infimi oderunt*: vbi summum pro primo secus, atque hic, sumitur: sed quia in omnibus rebus vim habent maximam prima & extrema, ideo hac loquutione significatur omnis omnino Poetae meditatio vni praedicando Mæcenati addicta & consecrata? sic Maro 8. Eclogâ est loquutus, *A te principum, tibi desinet*, vbi Seruius citat hunc locum, vbi P. Ramus addit, Virgilius pollicetur omnibus operibus se laudes Augusti complexturum: quæ videntur depromta e paruo hymno Apollinis in opusculis Homero attributis.

Ἡ Ἀνεπις πρῶτον τι ἢ ὑστατον ἀνὰ δεξιὰ.
Suaui loquus (re Apollinem) & primum & postremum semper capit.

aut ex Hesiodi Theogonia sub initium:
 Δόντερον ὄτε Ζυῶν Θειῶν πατέρι' Ἰδὲ ἢ ἀδελφῶν
 Αρχόμενά θ' ὑμῶσσι θεῶν, λήγουσι τ' αἰεδῆς.
Secundo rursum loco Iouem Deorum patrem atq; etiam virorum,
Et in principio & in fine canunt Dea.

Sic etiam Theognis initio Elegiacorum & Theocritus in Idyl. 10. in encomio Ptolomæi: sic denique Lycophron suam etiam Alexandriam incepit, λέγω ἀρχῆς ἀπ' ἀρχῆς, *di am a principio summo &c.* Neque vero Poetae soli ita sunt loquuti, verum etiam Philosophi, vt Plato lib. 4. de legibus: ὁ μὲν δὲ Θεὸς, ὡς ἴσθι καὶ παλαιὸς λόγος ἀρχὴν τι ἢ τέλος τὸν λόγον, ὅταν τῶν ὄντων ἀπαύτων ἔχωμεν. *Dicunt ut vulgo dicitur, continet principium, medium & finem rerum omnium vt Plutarch. in lib. de educat. liberor, ἐπι πρῶτον λέγει μέσον καὶ τέλος τῶν ὄντων ἀπ' αὐτῶν ἀρχῆς, καὶ ὡς πᾶσι λέγει καὶ παλαιὸς νόμος ἐστίν, quod in hu primum, medium & vltimum caput est, proba institutio & legitima eruditio.* Est hic obiter animadvertenda quorundam interpretatio, qui παιδαγωγίας explicant puerorum ductum, & vitio vertunt, vt e Plutarcho discant, quid sit bonis Hellenismi auctoribus ἢ τῶν παιδῶν ἀγωγή, & ex his inclinamenta rectius interpretentur, παιδαγωγὸς ἢ παιδαγωγία & reliqua inde coniugata, quod etiam amplius explicatum est in Gram. Sat. 4. lib. 1. Neque sum præterea inscius pædagogii nomen conuicij loco a priefcis scriptoribus aliquando vsurpatum fuisse: sed quid est tam sanctum, tam augustum, tam denique religiosum, quod ab vsu non fiat profanum, impium & irreligiosum? ita Pseudolus, vt pernicijs, & flagitiosus magister a Calidoria Simone in Plauto his conuicij notatur: *Hic mihi corrupit filium, scelereum caput: hic dux, hic ille est pædagogus*: ita quoque tres quorum arbitrio Sergius Galba regebatur. Sueton. notat in ipsius vita cap. 14. *quos vnâ & intra palatium habuantes, nec vquam non adharere es, pedagogos vulgò vocabant*: sed talem nominis invidiam dissoluit Seneca Epistola 90. hac interpretatione contra Aristonem Chium, qui partem philosophia moralem, qua continet monitiones, sustulit, & Pædagogi esse dixit, non Philosophi: tanquam quicquam aliud sit sapientius, quam humani generis pædagogus, id est, magister artium liberalium & viuendi præceptor. Præterea non ex vnus aut alterius vitio reliquam præceptorum nationem oportet in hæc culpam vocare: non secus, atq; ex vnus aut alterius Senatoris iudicio constuprato, aliave ratione corrupto, totum Senatam talem existimare: sed conferenda est potius culpa in creationem & delectum huiusmodi hominū inconsideratum. Teneamus igitur eos, qui rectè munus docendæ iuventutis exsequi student, vt claros & insignes rerump. architectos: sicut nos etiam Cicero, 2. de di-

vinat. admonet. quod munus asferre Reip. maius meliusque possumus, quam si docemus, atque erudimus iuventutem? hu præsertim moribus atque temporibus: sed de munere instituendi liberos lege præter dictum libellum vitam Alexandri magni apud eundem auctorem, sic vt de Camenæ etymo & scriptura repete annotationem in Oden. 4. lib. 3.

Dicte mihi. J Admonui iam Od. 6. l. 1. de hac Hellenica antiptosi Poetis vsitatissima pro, dicte & celebrare a me, celebrandeque omnibus meis verbis.

Spectatum. J Verbum est iudicij vt Epist. 16. sequenti, *vir bonus est, quem spectat forum,* & approbationis, quomodo accipitur Andr. Act. 1. Sc. 1. verf. 64. *Enimvero spectatum satis Pamphilum putabam,* quod Græcè interpretis ὡς ἀλλόθως δουμώτερον εἶναι πάμφιλον ὕμῳ, sic Græci vsurpant τὸ δουμᾶσαι pro explorare, spectare, & probare. geminatur sæpè apud Cicero, cum his in Verrem: *Homo spectatus & cognitus in rebus iudicandis & pro Flacco, Virtus Lacedæmoniorum spectata & nobilitata.* Item alibi, *spectare & estimare aliquem, non ex censu, sed ex moribus.* In Epistola autem ad Pilones *spectatum amissi* videtur potius sumendum proprie de aspectu, vnde tamen, vt a reliquis sensibus, postea iudicium existere solet. Hic si referas ad Veianum, τὸ *spectatum*, proprie, vt in circo videtur, accipiendum: li ad Poetam, translate.

Donatum rude. J Ἀρετον ἢ ἀρεθόντα τῆς ἀάθης λέγει τὸ διαξιφίσμα ἢ ἀπράγοντα, ἢ χειρᾶρετον munere digladiandi vel militandi solum: pro donati rude Seneca dicit lib. 2. cap. 6. de clementia, *eximi ludo quum hic de sapiente Stoico scribit, non miserabitur sapiens, sed succurret, donabit lacrymis maternis filium & cathenas solui iubebit, & ludo eximet, id est, ex necessitate digladiandi liberabit, & cadauer etiam noxium sepeliet.* Quintilianus quoque pro eo loco dicit lib. 8. *quem sapius a ludo redemerat soror.* His opponitur sequens *includere ludo.* Ita tamen vt aliquando rude batuere cogentur tales emeriti, non autem ferro dimicare, Quidam suspicantur, rude hic διὰ τῆς ἀτρομομασίας, intelligendum ῥαβδον φοινικίον, *Palmeam virg. in: tu videris, quàm recte. Donare rude & accipere eadem relationem habent.* Posteriori Cic. vtitur 2. Philip. *tam bonus gladiator rudem tam cito accepisti: priori Ovid. 8.*

Ego donari iam rude tempus erat
 Rudis autem est Grammaticis ῥαβδὸς ἀνδρῶν γεσ cuius propria notio est vt significet baculum, quæ legitur in Catone, *hoc rude, moueto ter in die*: vnde translatus est ad baculum gladiatorium, quo rudimenta pugnae prima discantur atque postea inde tunc pro signo missionis & vacationis a munere gladiatorio sumitur. Vnde autem τὸ ῥαβδὸς dictum sit, notæ in Dial. Odes 10. lib. 1. tibi indicabunt: quæ vox Latine dici potest rauda virga, inculta, scabra, & impolita, quâ gladiatores olim decertabant: & hoc certaminis genus Plutarchus in vita Alexandri, vocat ῥαβδομαχίαν: vnde rudiarij milites dicti sunt, & rudi donati, & veterani iam iniustæ & inscriptæ frontis, qui diurno artis vsu occalluissent: eamq; ob rem illis immunitas militiæ dabatur. Sed de veteranis & emeritis sic Isidor. scribit: *emeriti dicuntur veterani, solutique a militia.* quod Græcè dicitur στρατιῶται, οἱ πάσας στρατίας νομίμους πετελέοντες ἢ μιδοφοροῦν πεναυμόνοι. *milites omni militia legitima defuncti, & qui merere & militare stipendiū gratiā cœstere.* Tales interdum, quam vis iam perfuncti, vel gladiaturâ vel militia essent, emeritis stipendijs, reuocabantur tamen ad vtramque largitione & auctoramento, teste Suetonio in Tiberio capite 7. *munus gladiatorum in memoriam patris, & alterum in aus Drusi dedit.*